39 (28). Ponieważ nikt nie zdoła pojąć ani osobliwości owej północnej krainy, które w ich przedziwnej postaci sama natura tam roztacza, ani też okrutnych czynów tamtejszego ludu, przeto pomnę je i tylko w paru słowach wspomnę o owym jaszczurczym pomioście, czyli o synach onegoż Swena — prześladowcy²⁶⁶. Urodziła

²⁵⁶ Roeskilde na Zelandii. Patrz: L. Weibull, Op. cit. s. 168.

²⁵⁷ Tzn. Boga i ludzi. Por. V, 42.

²⁵⁸ Dla Thietmara nazwa „Scytowie” jest synonimem koczowników. W danym wypadku chodzi o Szwedów. —²⁵⁹ Thietmar opiera się tu na wiadomościach dotyczących dawniejszych czasów, gdyż w czasach współ-

patrias navigio direxerat arctos, id est septentrionalem plagam; quae hoc nomen ab arcturis duabus, hoc est ab ursis minoribus atque maioribus sortitur, quas serpens unus, ut astrolog! asserunt, circumdat et dividit.

(27.) Pars terrae illius tantum frigida est, quantum a solis calore aliena, et mentes incolarum caritatis geminae expertes; ibi sunt Scithe, qui domos suas secum vehentes feris et equino lacte pascuntur.

38. In hiis partibus est unus rex Gutring nomine, qui in monasterio Ferdensi sub episcopo eiusdem loci Erpone in clericatu educatus ad diaconatus gradum pervenit indignus. Sed postquam predictus antistes obiit, iste elapsus nomen et ordinem, alter Iulianus, abiecit et vocabulum christianitatis solum professus in multis invenitur longe alienus. Is a suis primo ut est agnitus, ilico succipitur et hereditario honore sublimatur. Quod Deo displicet, nemo laudet, nullus imitetur; presens fructus ob terrorem futurum spernatur. Et ille rex, servus peccati, filius mortis, non, ut putat, dominatur, sed cotidiano pondere aggravatur; de quo Dominus per Esaiam clamat: Filios enutrivit, exaltavit, ipsi autem spreverunt me. Pro cuius consociorumque eius conversione et digna emendatione ac perseverantia omnis christianitas oret et, ne tale quid in membris suis amplius paciatur, Deum imploret. Quamvis de illo hoc solum dicerem, sunt, pro dolor! alii, qui similem subiere sententiam, illud Pauli non attendentes, quia melius est viam veritatis non cognoscere, quam post noticiam declinare.

39. (28.) Sed quia nullus ad comprehendendas aquilonaris regionis varietates, quas natura praeceteris mirabiles ibidem operatur, et crucales populi istius executiones sufficit, omitto et de geniminis viperarum, id est filiis Suenni persecutoris, pauca edissero. Hos peperit ei Misesonis filia ducis, soror Bolizlavi successoris eius et

czesnych kronikarzowi mieszkańcy Skandynawii wyszli już dawno ze stanu koczownictwa, który tu jest przedstawiony.